678. *existumo* statt *aestumo* hat Ritschl verbessert wie Most. I 1, 73 *floci existumast* steht und in einem Plautinischen Senar bei Fest. Paul. p. 143 statt *floci aestumast* richtig emendiert worden ist.

679. *si non redit* ist die Bedingung zu *si peribo* (vgl. 257), Tyndarus setzt nämlich voraus, dass Hegio ihn erst dann tödten lassen werde, wenn Philocrates' Nichtwiederkehr fest stehe; *ut dixit sc. se rediturum esse*. Statt des zweiten *si* wird gewöhnlich nach den Handschriften *ast* gelesen, was ohne rechten Sinn und der Sprache der Komiker ganz fremd ist.

683. *periculo ponere* nur hier, scheint nach *pignori ponere* gebildet, s. zu 651.

684. *praeoptauisse* in seltener Weise ohne Synizese, mit derselben dagegen Trin. 648 und Ter. Hec. 532, daher

- HE. Facito ergo ut Acherunti clueas gloria. 685  
 TY. Qui per uirtutem perierit, non interit.  
 HE. Quando ego te exemplis pessumis cruciauro  
 Atque ob sutelas tuas te morti misero,  
 35 Vel te interisse uel perisse praedicent,  
 Dum pereas, nihil interduo aiant uiuere. 690  
 TY. Pol si istuc faxis, haud sine poena feceris,  
 Si ille huc rebitet, sic ut confido adfore.  
 AR. Pro di immortales: nunc ego teneo, nunc scio  
 40 Quid hoc sit negoti. meus sodalis Philocrates  
 In libertatest ad patrem in patria. benest: 695  
 Nec quisquamst hominum, adaeque melius quoi uelim.

es Ritschl Neue Pl. Exc. I S. 99 wahrscheinlich findet, dass ursprünglich *praedoptauisse* hier gestanden habe wie Ter. Adel. 766 *prodeambulare = prodambulare* ist. — *quam is periret*: nach *potius quam* u. ä. steht regelmässig der Coniunctiv, der wie bei hypothetischen Sätzen das Nichtwirkliche bezeichnet. 422. Asin. IV 2, 2 *emori me malim quam haec non eius uxori indicem*. Aul. I 1, 11 *utinam me diu adaxint ad suspendium potius quidem quam hoc pacto apud te seruiam*. Pseud. I 3, 134 *atque occidi quoque potius quam cibum praehiberem*; ib. I 5, 141 *potius quam id non fiat ego dabo*. Poen. IV 2, 100 *uni potius intus ero odio quam hic sim uobis omnibus*. Ter. Eun. 174 *potius quam te inimicum habeam, faciam ut iusseris*. Hec. 424 *denique hercle aufugerim potius quam redeam*. Adel. 240 *potius quam uenias in periculum, diuidum face*.

685. *Acherunti* auch 995, s. zu Trin. 494. Andere Locativablativ bei Plautus *Sycioni* Cist. I 3, 8. Pseud. IV 2, 38, *Karthagini* Poen. V 2, 78. 96 und *peregrini* Pers. I 1, 30 u. o. — *clueas*, s. zu Trin. 309.

686. *per* steht hier *propter* sehr nahe. Vgl. Truc. IV 1, 9 *saluos sum, quia perco; si non peream, plane interierim*. Nonius p. 422 *perire et interire plurimum differentiae habet, quod perire leuior res est et habet inuentionis spem et non omnium rerum finem*. Doederl. Syn. III S. 177 f. erklärt *perire* als ein zu Grunde gehen des Leibes, *interire* der Seele oder des Namens und Nachruhmes. — Für